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ABSTRAKT

Diplomová práce vznikla ve spolupráci s firmou Invos, která se specializuje na vý-

robu vícevrstvých bariérových fólií. Mezi nejnovější patří devíti vrstvá bariérová fólie. Pro

její výrobu se používá různá kombinace polymerních materiálu. Fólie se používají přede-

vším v potravinářském průmyslu jako obalový materiál pro speciální účely.

Teoretická část práce je zaměřena na technologii výroby tubulárních fólií, popis

linky a jejích součástí. Dále jsou popsány polymerní materiály, které se pro jednotlivé fólie

používají. Další kapitoly jsou zaměřeny na permeační vlastnosti, a na studium morfologie

(SEM, RTG).

Cílem diplomové práce je změřit permeační vlastnosti a morfologii vybraných

vzorků devíti vrtsvé bariérové fólie. Praktická část je zaměřena na měření propustnost pro

plyny a vodní páru, dále pak na SEM, RTG.

Klíčová slova: vytlačování tubulárních fólií, bariérová vícevrstvá fólie, permeační vlast-

nosti

ABSTRACT

This thesis was created in the cooperation with the company Invos, which is specia-

lizes in the production of multilayer barrier film. Among the newest film belongs the nine-

layer barrier film. For its production is use various combinations of polymer materials. The

film is used mainly in the food industry as packaging material for special purposes.

The theoretical part is focused on production technology of tubular films, descripti-

on lines and its components. Next are describes the polymeric materials which are used for

the individual film. The next chapters have been focus on the permeation properties and to

study the morphology (SEM, X-ray).

The aim of this thesis is to measure permeation properties and morphology of selec-

ted samples of the nine-layers barrier film.

The practical part is focused on the measurement of permeability of gases and wa-

ter vapor, then the SEM,X-rey.

Keywords: extrusion of tubular films, the barrier laminated film, permeation cha-

racteristics.
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ÚVOD

V dnešní době se na pomyslném žebříčku vědy a techniky nachází vývoj bariéro-

vých fólií, které nacházejí uplatnění v mnoha odvětvích zpracovatelského, převážně pak

potravinářského průmyslu.

Bariérové fólie jsou využívány pro své vlastností jako odolnost proti UV záření,

klimatickým vlivům, plyny, olejům, tukům, mikrobiálnímu napadení. Fólie zabraňují prů-

běhu škodlivých procesů, kde v prostoru, uzavřeného bariérovou fólií, vznikne ochranné

mikroklima. Díky nižší propustnosti vody, vodní páry, plynům jsou bariérové fólie schop-

ny déle uchovávat zboží v původním stavu, a jsou spojeny s lepší skladovatelností a ochra-

nou výrobků.

Další z výhod bariérových fólií je nízká hustota a hmotnost, která se využívá při

přepravě. Obal je schopen snížit celkový objem hmotnosti přepravy a zároveň zajistit

dlouhodobé skladování a udržení zboží s minimální péčí o něj v původním stavu a v suchu,

což opětovně snižuje náklady zboží na konzervaci a nezbytnou kontrolu při skladovaní

zboží.

V dnešní době se bariérové fólie vyrábějí převážně vytlačováním tubulárních fólií

pomocí koextruzních vytlačovacích strojů. Počet vrstev není omezen. V současnosti se

vyskytují na trhu 3-11 vrstvé bariérové fólie.

Jednou z firem, která se zabývá výrobou těchto fólií je firma Invos spol. s r.o., která

byla založena v roce 1991 se sídlem na Svárově, během svého působení na trhu získala

řadu ocenění za své výrobky. V současnosti se firma zaměřuje na výrobu devíti vrstvé ba-

riérové fólie, kterou dále sami zpracovávají na sáčky a tašky, s možností následného potis-

ku. K výrobě bariérové vícevrstvé fólie používají linku dodanou Kanadskou firmou Macro.

Diplomová práce se zabývá výrobou devítivrstvé bariérové fólie, popisem linky,

použitými materiály pro její výrobu. V praktické části jsou popsány metody měření perme-

ačních vlastností a strukturou materiálu, rentgenová difrakce (RTG), skenovací elektrono-

vá mikroskopie (SEM).

Cílem práce je změřit propustnost bariérové fólie pro plyny a vodní páru u vybra-

ných vzorků různé tloušťky.
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I. - TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚLENÍ OBAL Ů

Obalový materiál lze rozdělit dle několika hledisek. Jedním z hlavních faktorů pro

rozdělení obalu je použití materiálu, z něhož byl obal vyroben. Tím může být dřevo,

kov, sklo, papír a v neposlední řadě plast.

Při volbě vhodného obalu je nutno přihlížet k faktorům, jako je velikost výrobku,

tvar, materiál výrobku, místo uskladnění, pro jaký průmysl byl vyroben atd.

V potravinářském průmyslu se velmi osvědčily plastové obaly pro jejich mnoho-

stranné použití a vlastnosti (nízká hmotnost, snadná zpracovatelnost, dostupnost suro-

vin k jejich výrobě).

Tyto obaly lze vyrábět několika zpracovatelskými technologiemi: vstřikování, vy-

tlačování, tvarování a zejména vyfukování, které budou popsány v následující kapito-

le. [10]

Obr. 1 Typy obalů

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1 Zpracovatelské technologie polymerů na obalový materiál

Vstřikování

Vstřikování je způsob tváření plastů, při kterém je dávka zpracovávaného materiálu

z pomocné tlakové komory vstříknuta vysokou rychlostí do uzavřené dutiny formy, kde

ztuhne do finální podoby. Tlaková komora je součástí stroje a zásoba vstřikovaného mate-

riálu se v ní v cyklech doplňuje. Tato technologie umožňuje ekonomicky produkovat kva-

litní, a dostatečně přesné výrobky z velkého množství různých polymerů a pro potravinář-

ský průmysl se touto technologií vyrábějí převážně kelímky na jogurty a lahve polyethy-

lentereftalátu (PET), krabičky, víčka atd.[1]

Vytlačování

Vytlačování - jedná se o způsob tváření materiálu profilovým otvorem do volného

prostoru. Vyráběné polotovary, se následně zpracovávají na konečný výrobek. Pro výrobu

fólii se používá širokoštěrbinová vytlačovací hlava. Z takto vyrobené fólie se dále mohou

vyrábět jinou technologií kelímky, víčka, tácky, sáčky…

Technologii výtlačného vyfukování leze vyrábět polotovary pro výrobu dutých výrobků,

jako jsou kanystry, sudy, lahve. [1]

Tvarování

Tvarování je výrobní postup, u kterého polotovar ve tvaru desky nebo fólie mění

svůj tvar bez většího přemísťování částic hmoty. Tvarování se provádí za tepla a tlaku, kdy

teplota tvarovaného materiálu je mezi teplotou měknutí a teplotou tavení. Tvarovaným

materiálem může být deska, folie, trubka. Tvarováním za tepla lze zpracovávat pouze ter-

moplasty. Výrobkem pak může být kelímek, víčko, krabička. Tyto výrobky mívají jedno-

duchý tvar. Při tomto způsobu zpracování bývá velké množství odpadu. [42,48]

Nejrozšířenější technologií pro výrobu tenkovrstvých bariérových fólií pro obalový

materiál je vyfukování. Následující kapitola popisuje výrobu devíti vrstvé bariérové tubu-

lární fólie.

1.2 Vyfukování tubulárních fólií

Vyfukování tubulárních fólií je založeno na vytlačování trubky s tloušťkou stěny 0,5-

2 mm a následném rozfouknutí pomocí stlačeného vzduchu. Na začátku procesu vyfuko-
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vání se do extrudéru z násypky přivádí granule polymeru. Granule jsou pomocí šneku do-

pravovány, homogenizovány a taveny. K homogenizaci dochází pomocí šneku umístěného

v komoře šneku. Poté se polymerní tavenina vytlačuje přec kruhovou hubici do volného

prostoru. Při prvním zajíždění linky je nutné konec tubusu stlačit a spojit jej s naváděcím

lanem, pomocí kterého se vyvede vzhůru, ke svěracím válcům. Ve stejnou chvíli dojde

k rozfouknutí tubusu do požadované šířky. Tento proces je nutné provádět opatrně, aby

nedošlo k protržení tubusu. Výsledný tubus je orientována biaxiálně.

Tubus je chlazen dvakrát-z vnější strany pomocí vzduchového prstence, a z vnitřní

strany pomocí chladicího systému IBC (Internal bubble cooling). K měření se používá

radiační čidlo (bezdotykové nedestruktivní měření).

Po dosažení bodu zamrznutím je již tubus v tuhém stavu s konečnými mechanickými

a optickými vlastnostmi. Pro stabilizaci tubusu se používá kalibrační klec. Dostatečně


[…]


Rentgenová difrakce byla provedena na přístroji XpertPRO od firmy PANanlytical

(Holandsko). Měření bylo provedeno při napětí 40kV a proudu 30 mA. Z RTG difrakčních

záznamů jsme získali informace o krystalinitě jednotlivých materiálů použitých při výrobě

9 vrstvé bariérové fólie. Hodnota krystalické fáze je podíl plochy krystalických reflexů

vůči celkové ploše difrakce.

Vysoké procento krystalinity nám v podstatě zaručuje nízké hodnoty koeficientu

propustnosti

Obr. 29 RTG difraktometr
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7.4 Výsledky měření RTG

Devítivrstvá bariérová fólie PE/EVOH tloušťka 40 µm krystalinita 58,8 %

Devítivrstvá bariérová fólie PE/PA 220 µm krystalinita 41,8%
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Graf. 10 Difrakční spektrum fólie PE/EVOH

Graf. 11 Difrakční spektrum fólie PE/PA
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Difrakční záznam LLDPE použitého při výrobě fólie PE/PA 37,42

Difrakční záznam LDPE použitého při výrobě fólie PE/PA s krystalinitou 42,5%
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Difrakční záznam LLDPE(admer) použitého při výrobě fólie PE/PA s krystalinitou 50,9%

Difrakční záznam LLDPE použitého při výrobě fólie PE/PA s krystalinitou 41,17%
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Gaf. 14 Difrakční spektrum ADMER
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Difrakční záznam LLDPE použitého při výrobě fólie PE/PA s krystalinitou 41,21%

Pomocí analýzy RTG jsme určily %obsah krystalinity u dvou vzorků 9 vrstvé barié-

rové fólie jejíž bariérovou část tvořil PA, a EVOH.
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Graf 17 Difrakční spektrum PE/EVOH a PE/PA
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo změření permeačních vlastností 9 vrstvé bariérové fó-

lie používané převážně v potravinářském průmyslu.

Teoretická část diplomové práce se zabývá výrobou vícevrstvých bariérových fólií.

V této části práce je popsána linka pro jejich výrobu. Dále jsou zde popsány materiály,

které se při výrobě 9 vrstvé bariérové fólie používají. Vícevrstvé bariérové fólie se použí-

vají převážně v potravinářském průmyslu. Důležitou kapitolu tvoří propustnost pro plyny.

V následující kapitole jsou popsány morfologická měření.

Praktická část se zabývá měřením paropropustnosti fólie PE/PA a plynopropustnos-

ti fólie PE/PA a fólie PE/EVOH.

Měření paropropustnosti fólie PE/PA probíhalo po dobu 6 týdnů, kde se

v pravidelných intervalech zaznamenával úbytek hmotnosti. Z naměřených hodnot se pak

vypočítal koeficient permeability. Výsledky ukázaly, že rozdíl v hodnotách koeficientu

nebyl velký. Nejmenší váhový úbytek vykázal vzorek tloušťky 150 µm, druhý nejmenší

pak tloušťka fólie 90 µm, největší úbytek váhy vykázal vzorek tloušťky 220 µm

Pro měření plynopropustnosti byly vzorky testovány na O2. Tato metoda byla pou-

žita pro dva druhy 9 vrstvých fólií, kdy v prvním případě bariéru tvoří PA, v druhém pří-

padě EVOH.

U vzorku PE/PA nejnižší koeficient permeability vykazuje vzorek tloušťky 220µm,

při delší době měření by koeficient vykazoval stejnou hodnotu jako u zbylých vzorků.

Rozdílná tloušťka fólie PE/PA ovlivní koeficient permeability jen nepatrně. Je to způsobe-

nou stejným obsahem adhezní vrstvy ve všech testovaných vzorcích.

U všech měřených vzorků přístroj zaznamenal přírůstek tlaku ve spodní části komory

v čase. Rozdíly v propustnosti u všech vzorků s rozdílnou tloušťkou, vykazují jen nepatrné

rozdíly, což je způsobeno stejným poměrem jednotlivých použitých materiálů při výrobě

devítivrstvé bariérové folie.

U vzorků PE/EVOH má podstatně nižší hodnotu permeačního koeficientu, což je

patrné i z grafu závislosti nárůstu tlaku na čase.

Jako metoda posouzení morfologie byla použita RTG difrakce a SEM.
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Z RTG difrakce jsme získali informace o krystalinitě jednotlivých materiálů použi-

tých při výrobě 9 vrstvé bariérové fólie. Hodnota krystalické fáze je podíl plochy krystalic-

kých reflexů vůči celkové ploše difrakce.

Snímky SEM slouží pro ilustraci případných krystalických struktur. Pro odstranění

části amorfní oblasti a pro zvýšení kontrastu bylo provedeno selektivní leptání. Ze snímků

nejsou na jeho povrchu rozpoznatelné výrazné mikroskopické struktury.

Propustnost pro vodní páry a plyny značně ovlivňuje podíl materiálu tvořící bariéro-

vou vrstvu ve vícevrstvé fólii. Jak je z výsledků patrné má EVOH lepší bariérové vlastnosti

než PA.

Vzhledem k vyšší ceně EVOH by bylo vhodné najít optimální podíl materiálu PA tak,

aby se permeační koeficient při použití PA co nejvíce přiblížil permeačnímu koeficientu

při použití EVOH.

Podíl PA by měl zaručovat shodné vlastnosti jako kopolymer EVOH, nebo se těmto

vlastnostem co nejvíce přiblížit, tak aby bylo docíleno při nižších pořizovacích nákladech

dostatečné kvality.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

UV Ultrafialové záření.

RTG Rentgen.

SEM

TEM

IBC

LDPE

HDPE

LLDPE

PP

PET

PA

EVOH

Cu

Co

Fe

W

Si

Kg/hod

°C

m
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