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Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Mažgútová Darina

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Martina Hřibová, Ph.D.

Akademický rok:

Název diplomové práce:

9 vrstvá bariérová fólie pro potravinářství

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Přístup studentky k diplomové práci byl velmi aktivní se zájmem o daný úkol. Samotné
experimenty kazila málo spolupracující externí firma, která neposkytovala informace a ani vzorky.
Z toho důvodu některé původně plánované experimenty nemohly být provedeny v úplnosti.
Stále nepříliš dobře zodpovězenou základní otázkou práce zůstává důvod použití jednotlivých
vrstev v bariérové foliíí.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 27.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce